
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 242 del 24/03/2022 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 242 DEL: 24/03/2022 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI INCREMENTO DELLA RICETTIVITÀ DEL CIMITERO CUP 
B52F18000090004 DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
LAVORI RDO TRAMITE PORTALE SARDEGNA CAT  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: LAVORI DI INCREMENTO DELLA RICETTIVITÀ DEL CIMITERO CUP 

B52F18000090004 DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

LAVORI RDO TRAMITE PORTALE SARDEGNA CAT 

 

Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di 

Lavoro 
 

VISTI: 

-il Decreto del Sindaco n. 4 del 16/02/2021 che nomina il sottoscritto, Responsabile Area Lavori Pubblici – 

Espropriazioni, Datore di lavoro, che legittima ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, 

salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

-l’articolo 107 e art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

-lo Statuto Comunale vigente; 

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, come 

modificato dal d. lgs. 56/2017; 

- la L.R. n. 8 del 13.03.2018 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore; 

-il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 36 del 21/12/2016; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 21.04.2021, recante “Approvazione Nota Aggiornamento 

D.U.P. 2021/2023 e Bilancio di Previsione Triennio 2021/2023 e relativi allegati”.  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12.05.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2021-2023. 

- il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza - triennio 2021 / 2023” approvato 

con Delibera della Giunta Comunale n. 38 del 29.03.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

- la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. 7 del D.L. 

12/11/2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il C.I.G. su ciascuna transazione posta in essere dalle 

stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

ATTESO CHE: 

- il CUP è il n. B52F18000090004; 

- è stato acquisito il CIG 8541067774 in data 01/12/2020; 

- le opere di cui sopra pari a € 690.000,00 risultano finanziate con fondi del bilancio Comunale cap. 377802; 

RILEVATO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 166 del 13.11.2020, si adottava il Piano Regolatore 

Cimiteriale dal quale si evince l’estensione del nuovo Cimitero e i corpi loculi da progettare. 

ACCERTATO CHE con determinazione n° 1410 del 14/12/2020 si procedeva all’affidamento dei servizi 

tecnici di progettazione fattibilità tecnica ed economica, definitiva/esecutiva, Direzione lavori, contabilità, 

coordinamento della sicurezza e redazione certificato di regolare esecuzione dei Lavori di incremento della 

ricettività del cimitero, allo Studio di architettura Ortu, Pillola e Associati, di cui è legale rappresentante l’ing. 

Fausto Cuboni, con sede legale in via Francoforte n. 13, 09129 Cagliari p. iva 02589620927, che ha proposto 

un ribasso sull’importo degli onorari posti a base d’asta pari al 10.123%, per un importo complessivo di € 

62.946,07 oltre IVA e CNPAIA; 

RICHIAMATA la deliberazione n° 90 del 23/08/2021 con la quale si approvava il progetto definitivo/esecutivo 

dei lavori di incremento della ricettività del cimitero CUP B52F18000090004; 

RICHIAMATA la determina del Responsabile dell’Area n° 1262 del 03.12.2021 con la quale è stata indetta la 

procedura di gara per l’affidamento dei lavori di incremento della ricettività del cimitero, ai sensi del 

combinato disposto di cui all’articolo 1, comma 2, lettera b) della L. n° 120 dell’11.09.2020 così come 

modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.2.) della L. n° 108 del 29.07.2021 e s.m.i. e 

dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i., da espletarsi mediante RdO (Richiesta di 

Offerta) sulla Centrale di Committenza della RAS denominata CAT Sardegna consultabile all’indirizzo 

https://www.sardegnacat.it/, nel rispetto dei principi enunciati all’articolo 30, comma 1 del D.Lgs. n° 50 del 

18.04.2016 e s.m.i.,, previsa indagine di mercato tramite RdI (Richiesta di Informazioni) invitando almeno 30 

(trenta) soggetti; 

ACCERTATO che con la stessa Determinazione è stato approvato l’avviso pubblico di manifestazione di 

interesse con indagine di mercato da espedirsi tramite RdI (Richiesta di Informazioni) sulla Centrale di 

Committenza della RAS e i relativi allegati: 

1. Allegato A: Istanza di ammissione alla manifestazione di interesse e annessa dichiarazione; 

2. Allegato B: Informativa sulla privacy – Regolamento 679/2016/UE a corredo dell’istanza; 

DATO ATTO che in data 22 febbraio 2022 è stato redato il VERBALE DI GARA N. 1 CON PROCEDURA 

TELEMATICA in seduta pubblica con l’estrazione degli operatori economici, partecipanti alla manifestazione 

di interesse, da invitare alla successiva fase di procedura negoziata; 

RITENUTO necessario avviare la successiva procedura di gara negoziata, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, 

lettera b) della L. n° 120/2020 e ss.mm.ii., da esperirsi con RdO (Richiesta di Offerta) su Sardegna CAT 

consultabile all’indirizzo https://www.sardegnacat.it/ (Importo INFERIORE a 5.350.000,00 Euro), e approvare 

la lettera di invito con gli allegati; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

PRESO ATTO CHE l’importo stimato ai sensi dell’articolo 35 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i. dei 

LAVORI DI INCREMENTO DELLA RICETTIVITÀ DEL CIMITERO, ammonta complessivamente ad € 

528.353,85 

VISTO l’allegata lettera di invito alla procedura negoziata e suoi allegati; 

VISTO altresì il verbale contenente l’elenco degli operatori da invitare alla procedura negoziata che viene 

materialmente allegato alla presente ma non disponibile alla consultazione mediante la procedura 

informatizzata della piattaforma HyperSic; 

RITENUTO procedere alla prenotazione dell’importo necessario a bandire la presente procedura di gara per 

€ 581.189,24 al lordo di IVA al 10%, che farà carico nel bilancio 2022 al cap. 377802, 377804 (fondi 

comunali), esigibilità 2022; 

DATO ATTO che la Stazione Appaltante dovrà provvedere al versamento del contributo all’A.N.A.C. Autorità 

Nazionale Anticorruzione, di cui alla deliberazione 1197 del 18/12/2019, “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 

67, della L. 23/12/2005, n. 266 per l’anno 2021, per un importo di € 375,00; 

RITENUTO IMPEGNARE l’importo di € 375,00 a favore dell’A.N.A.C. attingendo dal cap. 377802, 377804, 

esigibilità 2022; 

DATO ATTO che: 

- con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 

pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

- non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli atti endo–

procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 

07.08.1990, n. 241 e art. 1, comma 9, della L.190/2012 l’insussistenza dell’obbligo di astensione del 

sottoscritto e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni su espresse. 

DI DARE ATTO che il Comune di Assemini in qualità di Stazione Appaltante, ha esperito un’indagine di 

mercato propedeutica all’espletamento della gara d’appalto per l’affidamento dei LAVORI DI INCREMENTO 

DELLA RICETTIVITÀ DEL CIMITERO CUP B52F18000090004 DETERMINA A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO LAVORI RDO TRAMITE PORTALE SARDEGNA CAT; 

DI DARE ATTO che sono stati estratti ed individuati gli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata, da espletarsi ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) della L. n° 120 dell’11.09.2020 e s.m.i. 

DI APPROVARE il verbale di gara n. 1 con procedura telematica del 22 febbraio 2022 allegato alla presente, 

ma non disponibile alla consultazione mediante la procedura informatizzata della piattaforma HyperSic;; 

DI INDIRE la procedura negoziata di cui all’articolo 1, comma 2, lettera b) della L. n° 120/2020 e ss.mm.ii., da 

esperirsi con RdO (Richiesta di Offerta) sulla centrale di committenza della RAS (Regione Autonoma della 

Sardegna) denominata Sardegna Cat consultabile all’indirizzo https://www.sardegnacat.it/ (Importo 

INFERIORE a 5.350.000,00 Euro); 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

DI APPROVARE la lettera di invito con il disciplinare di partecipazione con i relativi allegati; 

DI PROCEDERE alla prenotazione dell’importo necessario a bandire la presente procedura di gara per € 

581.189,24 al lordo di IVA al 10%, che farà carico nel bilancio 2022 al cap. 377802, 377804 (fondi comunali), 

esigibilità 2022; 

DI IMPEGNARE l’importo di € 375,00 a favore dell’A.N.A.C. attingendo dal cap. 377802, 377804 – esigibilità 

2022; 

DI DARE ATTO che 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Corrado Melis. 

- la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera pari a € 690.000,00 risulta finanziata con fondi 

comunali capitolo 377802-04; 

DI ESPRIMERE sul presente atto parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza giuridico 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 

174/2012, convertito nella L. n. 223/2012; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

  
Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 

Espropriazioni e Datore di Lavoro 
Ing. Giuseppe Izzo 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


